fi, alio anni à Circumcisione Christi & rursus alio anni ab incarnatione Christi. Rota decif. 3. & 4. de Judic. in nov. & decif. 17. de Judic. & decif. 2. de V. S. in antiq. Natus fuit Christus Dominus 25. Decemb. quo die incipiunt anni, à natiuitate ipsius, computari. Circumcisus autem suis Calendis Ianuarii, indeque sumunt initium anni à Circumcisione numerari qui computus, hodieque propter initium Ianuarii vulgatissimus est, etiam non expresso nomine Circumcisionis. Denique Christum Dominum incarnatum fuit in die Annunciationis Beatissima Virginis Mariae seu 25. Martii, & ex eo die sumunt exordium anni Incarnationis Domini nominari.

Num. 4. ibid. Stylus autem Curia Romana ( ut referunt Ministri Pontificii & quotidiana praxis docet ) est, ut in bullis, quae datum habent secundum annos Incarnationis Dominicae usque ad 25. Martii, non ponatur annus sequens, sed precedens; Exemplo sint dua alia Bulla ejusdem Pii 11. à Roderico in suo Bullario fol. 119. ipsi F. Romano in editione Turnoniensi de anno 1609. fol. 140. relata, quarum una mense Decembri, altera verò sequente Januario data fuit, in utraque tamen ponitur Annus ab Incarnatione Domini 1461. Et Pontificatus 4. Prior incipit. Cum ex Sactorum Ordinum, in fin. dat. Rom apud S. Petrum Anno 1461. Calendis Decembris Pontificatus nostri anno quarto, altera verò sic incipit; Etsi cunctis Ecclesiasticis &c. in fine, dat Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicae 1461. pridie Calendas Februarii Pontificatus nostri anno quarto.

5. Hic Pius 11. Pontificatum adierat mense Augusto Anno Christi 1458. consequenter secundus annus Pontificatus ejus incepit eodem mense, anno subsequente 1459. & tertius Anno 1460. Dominum quartum eodem Augusto anno 1461. qui & duravit usque ad Augustum anni subsequens. Adeoque posterior supradicta Bulla licet data fuerit pridie Calendas Februarii anno à natiuitate vel Circumcisione Domini 1461. tamen juxta stylum Curia Romanae reuera data fuit anno incarnationis Dominicae 1461. iste enim durabat adhuc usque ad diem 25. Martii, quo sequens annus incarnationis incipiebat.

6. Ex hisce facile ego mecum errorem dediscam, qui Brema de istis nihil audieram. Nam Bulla, quae Pius 11. congregationem Bursfeldensem confirmarat, hisce verbis incipit; Regis Pacifici, cujus inscrutabili providentiâ &c. in fine, Datum Senis, Anno Incarnationis Dominicae 1458. pridie Nonas Martii, Pontificatus nostri anno primo, quo tempore, jam quidem agebatur annus à natiuitate Domini 1459. sed quia nondum adierat dies 25. Martii, ideo durabat adhuc annus Incarnationis Dominicae, 1458. adeoque perperam ego scribam, hanc bullam à Pio 11. non emanasse.

288. 7. Subjungit quandam argutiolam, quare annus incarnationis tribus post  
 nativitatem, & non novem mensibus ante incipiat numerari; Cum ipsa incar-  
 natio novem mensibus nativitatem ejus præcesserit. Atque ad eam respondet,  
 ita primis Authoribus placuisse sicuti Primis authoribus literarum, ut Alpha-  
 betum incipiat ab A. B. C. & non ab R. S. T. seque in Scholis semper audivisse,  
 Magnificat non esse corrigendum &c.

Hactenus F. Romanus qui valde in hac Responsione gloriatur, an meri-  
 to, nunc videbimus.

289  
 Discutimur.  
 1. de Bulla  
 Pii II.

Imprimis ipse nihil respondet ad argumentum propositum: deinde ipseus  
 est non tantum allegare Privilegium Pii II. Anno 1458. pridie nonas Martii  
 datum; sed necesse habet, ut idem producat, & ostendat: quia aliis Privile-  
 gium nudè tantum alleganti non creditur. Socin in cap. porro. n. 3. de Privileg.  
 Sebast. Nazus in Systemate Juris Civilis in l. non tantum 17. §. non omnia. num.  
 6. de excus. Tutor. Pacian. lib. 2. de probat. c. 26. n. 142. & c. 43. n. 34. per c. cum  
 persona de privil. in 6. sicuti nec obiter duntaxat, vel in transcurso, ut loquun-  
 tur, exhibenti: quem admodum miseri Advocati exhibere solent, qui illa rati-  
 one nec videntur, nec censentur exhibuisse aut produxisse. Speculator in §.  
 videndum 6. num. 6. de Instr. edis. per l. optimam C. de cont. Emp. Cum non  
 possit examinari, utrum sit integrum, inviolatum, nec falsum, ruptum juxta  
 l. fin. C. de Edict. D. Adriani toll. nec sufficienter recognosci, utrum scriptura  
 authentica, sigilla integra, &c. prout tamen opus esset: Videatur Höpingh  
 de Jure sigill. c. 13. §. 1. nec etiam sufficienter discuti possit: utrum sit idem,  
 quod allegatum est, seu ad quod facta est relatio: prout tamen requiritur,  
 per notata Höping, dicto loco, num. 26 Rot Roman. decis. 628. num. 6. rom.  
 2. in recentior.

292. Neque F. Romanus hoc eludere poterit, quod in Astro suo quæst. 6. num.  
 8. particulam aliquam assertæ Bullæ ediderit: quia non constat, utrum ista  
 particula sit ex vero originali desumpta, idèoque non probat, idque ex de-  
 finitione Urbani Papæ VIII. in Constit. in supremo justitia folio, data Romæ  
 anno 1635. 1. Junij.

293. Et posito, quod ex originali desumpta ea particula esset: tamen quia im-  
 perfectè edita est, ut ex antecedentibus, & consequentibus non sufficienter  
 colligitur, pro sentu Pontifex loquatur, &c. ideo perinde est ac si nihil edi-  
 disse: paria enim sunt nihil edere vel imperfectè edere. Pacian. lib. 1. de Pro-  
 bat. c. 66. num. 140.

294. Neque, quod nostri tres Partes in causa Bergensi asserant, certum esse  
 Cōgregationem Bursfeldiensem à Pio II. fuisse legitime confirmatam anno  
 Pontificatus ejus primo, inde sequitur, quod etiam Bulla, quam allegat F.  
 Romanus, Justa sit; nisi etiam probet, quod ita se habeat, prout ipse eam alle-

gat; hæc enim erat per ipsum legitime producenda, plenè edenda ac recognoscenda; quia alioqui producta ex pharetrâ Adversariorum nihil probat. Socin. *lib. 2. conf. 258.*

Neque mihi rectè neganti, maximè ex præsumptione juris communis pro me contra assertum Privilegium speciale militante; sed F. Romano illud alleganti, incùbebat ejus Privilegii specialis probatio, productio, editio, l. 2. ff. de probat. Pacian. *lib. 2. de probat. c. 43 n. 34 per c. cum persona. de priv. in 6. quoniam etiam potest aliquid factum esse notorium, & tamen ejus qualitas, vel circumstantiæ esse incognitæ; Everhard. in consil. 24. n. 524.*

Quod ad argumentum meum adversus assertam Bullam Pii II. ex tempore anni 1458. & diei nimirum pridie Nonas Martii ab Incarnatione abstracti, per Fr. Romanum in *Astro q. 6. num. 8.* relato propositum attinet; illud ex traditis hæc per F. Romanum confirmatur.

Nam cum ab ipso annus Christi 1458. & dies pridianus, Non. Martii. assertæ Bullæ Pii II. abstractus ab Incarnatione assignaretur, & insuper ex allatis decisionibus Rotæ 3. de Indic. in nov. c. 17. eodem, in antiquis constaret; Annum Christi communiter in Romana curia à Nativitate incipere, quis unquam aliud, ex F. Romano d. *quest. 6. num. 8.* quàm quod annus Christi in asserta Bulla Pii II. etiam à nativitate Christi veniret numerandus, collegisset. Consequenter si ipsa Bulla Pii II. anno à Nativitate Christi 1458. pridie Nonas Martii emanasset, fuisset ipsa à Pio II. data, quando adhuc Calixtus vivebat. Siquidem ipse adhuc anno 1458. quatuor mensibus, ut constat ex Schulteto & Hunnio in Chronologia, adeoque non tantum in, sed etiam post mensem Martium vixit.

Hoc argumento cum videret se constringi Fr. Romanus, ipse propositionem suam quoad designationem anni 1458. in *Astro quest. 6. num. 8.* illimitatam, & absolutam, nunc in *Horto d. allegatione 384.* per adjunctionem hanc, ab Incarnatione Domini nostri limitate, & restringere, vel etiam explicare conatur. Sed frustra de tempore disputatur; Cum de tota substantia Bullæ ipsius non appareat, adeoque perinde fieret, ac si de nihilo disceptaretur. Paria enim sunt non esse, aut non apparere, l. duo sunt Titii. ff. de Testament. tutel. l. in lege 77. ff. de contrab. Empti. l. cum res §. itaque ff. de legat. 1. Barbo. in *Tract. Axiomas. par. paria. 174. num. 3.*

Decisiones Rotales à F. Romano allatæ decidunt, quod in Curia Romana detur triplex modus computandi anni, nimirum à Nativitate, à Circumcisione vel Calendis Januarii, & ab Incarnatione Christi; sed plane pro me contra ipsum definiunt: Siquidem in *decision. 3. al. 50. de Indiciis in nov. ita* Deciditur. *A Nativitate Domini & à ipso die Nativitatis Jesu Christi & Non à die Circumcisionis est computandus, & incipiendus in Romana.*

295

296

De computatione anni non Christi

297

298

299

300

Triplex modus computandi anni Christi.

MANA Curia annu. Et in decis. 4. al. 108. eod in nov. secundum cursum Angliæ & Franciæ annus Incarnationis Dominiæ non incipit post annum Nativitatis, sicut secundum cursum Romanæ curiæ, sed post mensem Martii concurrunt sub eodem numero tam annus à nativitate præcedens, quam annus incarnationis subsequens.

301 Eadem jam ante erant definita in decis. 17. de Iud. in Antiq ubi definitur, sciendum est, quod Curia Romana, Italica, & Hispanica, Aragonia, & Catalonia, Dacia, & Vasconia computant annum Domini quolibet anno in festo Nativitatis ejus, quod festum est XXV. die Mensis Decembris; in Regno verò Franciæ, Alemanniæ & Angliæ computatur annus à festo Annunciationis Beate Mariæ Virginis, quod festum est 25. die mensis Martii. Cum quælibet Provincia vel loca mundi circa hoc possunt abundare, in sua consuetudine, ut in cap. certificari, de sepult. Prædicta sequuntur per Clericos prædictorum regnorum, locorum existentium Avenione in Sacro Palatio Apostolico Domini nostri Papa. Hactenus decisiones.

303 Ex quibus relinquitur, quod cum absolute annus in curia Romanâ incipiat tantum à die Nativitatis Christi, & Bulla à F. Romano allegata, absolute afferretur in curia expedita anno 1458. pridie Nonas Martii, nullo alio addito, non debuerit aliud colligi, quàm quod illa Bulla tali anno à die Nativitatis Christi incipiente data fuerit.

304 Idem confirmatur per ea, quæ tradit Quintilianus Mandosius in tractatu de annalibus casibus sub numer. 22. casu 71. ubi ait, tantæ majestatis, splendoris, & gloriæ est dies ille natalitius Domini nostri, ut præcipue in Italia in instrumentis anteponantur anni Domini, prout notat glossa Magna in fine in L. generali. C. de tabul. scrib. lib. 10. & à qua Nativitate Christi annorum computatio fit in instrumentis & aliis scripturis, id est, ab ipsa die Vigésima quinta Decembris; & tunc incipit annus PRÆSERTIM IN CURIA ROMANA extrav. 1. §. Nos de Omnipotentis, ibi, à festo Nativitatis Domini nostri, & extrav. 4. post princ. de pen. & remiss. inter commun. & prout voluit glossa fin. in extrav.

305 un. de consub. etiam inter commun. Et Rationem addit; quod si Senatus Romanus à die natalitio Neronis Imperatoris, qui erat mense Decembris, censuit anni principium desumendum, ab eoque die dinumerandum, an non majori & firmiore ratione senatus Divinus statuit, ab illa die 25. Decembris Nativitatis JESU Christi annum incipere: annumque ab omni ævo dinumerationem sumere. Addit tamen idem: Nonnunquam, inquit, in diversis scripturis etiam Romæ, puta in litteris Apostolicis vel juxta diversarum regionum, seu oppidorum morem annus incipere & numerari consuevit ab incarnatione Domini nostri (id est) à die

25. Mar.

et Martii vel alio die numerando Angel. & Imola in l. divorcio ff. solut. ma-  
 trim. Rota in nov. 108. Socin. in l. divisione in 14. notab. ff. cod. & aliter  
 Socin. Jun. conf. 56. In proposita lib. 3. Glossa pragmat. cum pennit.  
 in verb. Domini, & ibi Philipp. sent. ult. in verb. Domini. Chassan.  
 in consuetud. Burgund. rubr. l. 9.8. versic. quare, quomodo numer. 4.  
 &c.

Ubi etiam hic notat (quod modò pro clariore annorum declaratio-  
 ne afferat) quod duplex detur annus, quid im artificialis; quidam natura-  
 lis. Artificialis ille est, qui incipit, ut ipse loquitur, in aliquibus partibus  
 à Nativitate Domini & finitur in alia nativitate, ut est in Romanâ curia,  
 supra citata decis. Rota, aut ab Incarnatione, quæ est in mense Martio; &  
 isto modo intelligendus est, qui passim alibi in instrumentis, & computa-  
 tionibus ponitur jubeturque poni annus Domini. de quo in c. inter dile-  
 ctos de fid. instrumentum & per tot. tit. ff. de edend. Habetur in Auth.  
 de fid. instrumentorum & in Auth. ut proponatur nomen Imper. & hoc mo-  
 do incipiunt anni secundum curiam Franciæ & Angliæ, ut dicit Ro-  
 ta decis. sua 108. incip. secundum. Sic enim fiebat, cum anni à computatione  
 mundi computabantur, aut ab Olympiadibus aut aliquo insigni & memo-  
 rando facto, ut alias vidit quoddam instrumentum Pictavis, aut etiam apud  
 Hebræos ab educatione populæ ex Ægypto, aut reversione ex deserto, aut  
 translatione Babylonis, aut aliâ secundum eorum computationes,  
 Nam anni illi, qui ab illis gestis computantur, artificiales dicuntur, &  
 annus sic computatum artificialem appellat Bart. in l. cum Hares §. 309  
 Stichus ff. de statu lib. dum dicit, artificialem esse, qui à nativitate incipit,  
 & in Nativitate finit; & dicit Bald. in consil. suo 457. incip. in Christi nomine  
 Reverendus Pater in 1. part. in fin. in impressione nova Mediolani: Et alibi  
 appellatur annus currens, prout communiter dicimus, anno à Nativitate  
 Domini, vel ab incarnatione currente; Alius est annus naturalis, continens  
 365. dies cum sex horis; qui per Bart. in l. libellorum ff. de accusat. vocatur  
 & appellatur, legalis; & per eundem in d. l. cum Hares. §. Stichus, appellatur  
 naturalis, qui quacunque hora & tempore incipit, & finitur post 365. dies  
 d. l. ita vulneratus §. Stichus ff. ad l. Aquil. l. cum bis sextus. & ibi gloss. &  
 Bart. ff. de V. S. glossa in cap. quam sit. de elec. in 6. & ibi glossa, Joan. Andr.  
 §. quæ sunt. c. quadragesima. de consec. dist. 5. glossa in cap. si propter tua debita,  
 de rescript. in 6.

Bertach. aliter accipit annum naturalem, quàm hic Chassan. &  
 alii passim accipiant; At verò in repert. verb. Annus duplex est emergens &  
 naturalis: Naturalis incipit à die prima Januarii, secundum aliquos à  
 Paschate, secundum alios ab incarnatione; sed annus emergens incipit  
 à quolibet Mense & die, dummodo connumerentur duodecim menses

vel 365. dies, & sex horæ; & hæc probantur in *L. divorzio. in princ. ff. solut. Matrimo.*

313

Archidia-  
con.

Archidiaconus in *c. si propter. num. 3. de rescript. in 6. tradit*, quod alius sit annus 1. naturalis, 2. alius usualis, 3. legitimus, 4. ceremonialis 5. emergens. *Naturalis* ipsi est à quolibet die incipiens, & usque ad finem illius; sunt 365. dies & sex horæ, de *consecrat. dist. 5. cap. quadragesima*. Usualis est à Januario, usque ad Januarium sequentem, & hoc apud Latinos; ideoque Januarius dicitur Janua anni 76. *dist. cap. jejunium*, Legitimus est ab Aprili in alium Aprilem, secundum lunationes; & hoc apud Hebræos & Græcos, ut in *d. distinct. 1. c. jejunium*; Ceremonialis est de festo ad festum, & hoc apud omnes gentes, de *consecrat. dist. 1. c. 1.* Emergens est, in quo fit aliquid magnum, sicut ab exitu de Ægypto, & dicitur emergens, quia de novo ob aliquod factum emergit, seu accidit. Computant Judæi & Græci à primâ Olympiade ob certamina Olympica 27. Julis haberi solita; & Romani ab urbe condita ex sententia Varonis 21. *Maii Olympiad. 6. anno 4. vel ex sententia Dionysii. 21. Aprilis Olymp. 7. Anno 1.* Christiani ab incarnatione Christi. 23. *dist. cap. 1. in princ.* Eadem repetunt Ludovicus Gomezius in §. *rursus sub numer. 33. Inst. de actionib.* & Lucas de Pennâ in *L. siue ex Prætorio officio 3. col. 2. C. de exalt. & exsecut.* ubi præterea varias anni significationes incubant.

314

315

Bart. &  
Salicet.

Bart. in *L. libellorum. sub numer. 5. ff. de accusat.* & Salicet. in *L. in causis numer. 11. & 12. C. de accusat.* tradunt *duplicem* annum, alium *legalem*, qui cõstat quidem 365. diebus, sed est de quocunque facto quod accidit intra annum illum currentem, & incipit ab illo facto, & retrosum sic numeratur. Alterum *communem & vulgarem*, qui licet totidem dies contineat; non tamen retrosum numeratur; incipitque in certo termino, secundum varietatem factorum & mores regionum; hancque *duplicem* annorum rationem secundum hodiernam consuetudinem receptam esse tradit Gomez. in *d. §. rursus. sub num. 33. inst. de alt.* His videtur consentire Hieron. Brixiensis in *reper. verb. annus & Zalus in L. de divisione ff. sol. Matrim. n. 2. & sequentibus* ubi hic alium dicit *naturalem*, alium emergentem; *Naturalis* illi est idem,

316

Zafin.

“ qui ordinarius, & incipit secundum mores nostros à Nativitate Domini &  
“ recurrit, usque ad nativitatem per dies 365. Dicitur annus *naturalis*; quia nõ  
317 movetur loco, & stat suo ordine sicut Hercules: *Emergens* est annus è re na-  
“ tus, ut ibi loquitur, qui movetur occasione alicujus acceptâ, & est mobi-  
“ lis, incertus, quia nunc ab isto die inchoatur, nunc ab alio. Hactenus  
“ ille.

318

Bald.

Baldus in *c. plerumque. de rescript. num. 11.* alium dicit annum *Edictalem* à lege; alium *decretalem* à Judice; alium *conventionalem* certo pacto  
consti-

constitutum. Dividebant autem Romani ipsum annum in *Hyemem*, quæ incipiebat à Kalendis Octobr. usque ad Kalendas April, & *æstatem*, quæ, & non hyeme licebat ob periculum naufragii navigare. glossa in L. 3. C. de naufrag. lib. 12. Vnde cum hyeme ex avaritia hominum navigetur, etiam tot naufragia audiuntur, teste Alberico. in additione marginali ad Bart. in L. ita vniuersatus. ff. ad L. Aquil. verb. in anno proxime.

Hæc volui nonnihil latius proponere, ut iurium Auditori constaret, de quali anno loqueremur, & quomodo unus idemque annus à variis variè nuncuparetur & inciperet.

Præterea notandum est, quod non semper anni Domini in curiâ Romanâ in rescriptis addantur. *Tempore enim Martini Papa* pro annis Christi appositi fuerunt *Imperatoris*, in terris Imperii; & in terris Ecclesiæ, anni Romani Pontificis; alio verò tempore appositi quidem fuerunt anni Domini, attamen nunc incipientes à Nativitate, nunc etiam ab incarnatione Christi, Ioannes Grass. in tractatu de substant. procurat. in verbo. in nomine Domini sub. n. 2. (quod intelligendum est, prout sup. ex decisionibus Rotâlibus fuit notatum) & tunc quando literæ vel rescripta Apostolica de actis Papatibus, per Notarios fuerunt expedita, & subscripta: illi enim addiderunt annos; at quando Notarii non subscripserunt, tunc non fuit annus Christi additus, ut notat Ioannes Andreæ in Mercur. sub fin. datum Romæ Col. 2. prout suo tempore per Notarios Bullæ & Rescripta non subscribebantur; idèò que nec additi anni Domini. Hæc tamen ille.

Quod verò annus 25. Martii ab incarnatione Christi tribus mensibus post Nativitatem Christi incipiat numerari; Cum tamen illam novem mensibus præcedere debet, rationem ejus affert Cællianus Cotta in memorabilibus suis. verb. *Anhi varia fuit & est observatio*; Hujus rei rationem, inquit, nullam aliam hæcenus compert, quàm quod ij, qui ab incarnatione, annum dinumerant, excludant novem menses, illos scilicet, quibus Dominus noster Iesus adhuc corporaliter videri non poterat; ut ita dictio (ab) exclusiva sit anni ejus, quo Christus incarnatus est, ut eleganter declarat Bald. in l. nupta, §. senatores. ff. de senat. Et propius facit ad quæstionem nostrâ Aretin consil. 71. visa. ad finem. Qui verò à nativitate annû computant, principium respexerint; quo jam Deus noster Iesus videri poterat, & tunc dictio (à) non excludit, nisi diem nativitatis. L. à caligato, C. de nupt. Quæ sententia etiam Quintil. Mandosio placet Cum eadem congruit ratio Ioannis de Grass. in tractat. de substant. procurat. in verbo. in nomine Domini. sub n. 2. ubi tradit, quod ex communi Christianorum observantia anni incipient à nativitate Domini, idque hac ratione, quia quamdiu est quis in utero, quoad alios habetur pro mortuo aut pro non existente. L. quis in utero ff. de stat. homin. L. 1. §. si quis ff. unde cognati cum patia sint non esse vel non apparere hinc lege. ff. de contrab. empt. l. quod servus ff. de cond. ob caus. l. quotiens ff. qui suis d. cog.

Mantua *conf. 34. num. 16.* Hæc ratio licet videatur ostendere, cur anni Christi ab ipsa incarnatione, sicut à nativitate ejusdem incipiant numerari; tamen aliis non usque adeo forte satisfaceret. Quare melior & brevior mihi videtur ratio Jacobi de S. Georgio Præpos. Mediolanensis in *cap. Juvenis. num. 2. de sponsal.* quod linguli anni ab Incarnatione Christi non incipiant numerari, nisi quando sunt completi. Completo enim anno verè & propriè dicitur nunc est annus, videlicet primus &c. ideo ubi fit mentio de anno, intelligitur de perfecto. *Fachin. consil. 3. num. 41. lib. 3. ex Baldo in L. ex his verbis, in 2. opposit. C. quando dies Legat. ced. Surd. decis. 178. num. 7. Rot. Rom. decisio 175. num. 7. tom. 1. in recentior.* Annus verò nativitatis Christi incipit numerari, non quando est completus, sed prout in favorabilibus fieri solet, quando incipit esse. ut ita anni currentis. nondum finiti signum existat. *Rot. Rom. decis. Casenatis bonorum, coram R. P. D. Vbaldo favore. Luna. 5. Martii 1625. quæ est. 96. num. 1. tom. 1. apud. Poit. de sammarus possessor.* Atque ex hisce patet, quam sit indolenta F. Romani pro me ad propositum dubium allata responsio.

## S. XXI.

*De potestate Imperatoris circa bona Ecclesiastica.*

Ad tertiam confirmationem *sect. 1. c. 1. n. 9* propositam, atque ex Rescriptis Imperatoris Ferdinandi II. f. t. petitam, Respondi: eius quæstionis decisionem non spectare ad Imperatorem; quia quando iuris quæstio movetur circa bona Ecclesiastica; vtrum ea huic vel illi Ordini, vel aliis Ecclesiasticis debeantur, vel sint sua, non spectat ad ipsum tanquam sæcularem, sed ad Ecclesiasticum judicem judicare. Cum sit materia & objectum Ecclesiasticum, non sæculare, nec mere politicum, secundum *Dd. apud Cz. val. part. 1. commun. opin. cons. comm. quæst. 403.* (pro qua errore Typographi expressa est *q. 43.*) *Gail. 1. obs. 38. Aufrer. de potestate sacul. super person. Ecclesiast. Regnl. 4.* neque illud inficias it F. Romanus, sed approbat *quæst. 4. n. 50.*

*325* F. Romanus *allegat. 58. ait, quod apud Caval. tota illa quæst. 43. Commenta. Hayana. ne unus apex hac de re legatur, cuius titulus est solummodo, utrum fides scriptura publica, resistibus annullari possit.* Edit. Visellana de anno 1602. Bene autem docet idem Caval *quæst. 504. eod. lib. Indicem sæcularem posse cognoscere in possessorio rei Ecclesiastica; iterumque judicem sæcularem posse judicare de quæstione facti Ecclesiastici incidentis, quando negotium principale, sine hoc expediri non possit, q. 403. Ex quibus eluces, lampades accendi sine oleo, ad eoque operam perdis.*